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A i Arq. Alvaro Yucra Condori
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE i Lic. Virginia Pacolla Campos - Responsable Administrativo Finan®Rg
Arq. Gustavo Rubén Robledo Cardozo - Profesional en Disefio

COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE TOLEDO - FASE (IX) 2023- ORURO” TERCERA
CONVOCATORIA, CODIGO INTERNO: AEV-OR-DC023/23

FECHA : Oruro, 29 de enero de 2024

1. ANTECEDENTES

v Solicitud de Autorizaciéon: Mediante Informe AEV/DIR.ORU/AGP_INF/Nro.
0025/2024 de fecha 18 de enero 2024 la Unidad de Gestion de Proyectos a
través de Arg. Gustavo Rubén Robledo Cardozo. emite informe de justificacion
y solicitud del proceso de contratacién “PROYECTO DE VIVIENDA

CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE TOLEDO - FASE (IX) 2023- ORURO”
TERCERA CONVOCATORIA, CODIGO INTERNO: AEV-OR-DC023/23

v Autorizacién y Aprobacién del DCD: Segun Resolucion Administrativa R.A.D.
No. 005/2024 de fecha 18 de enero 2024 el responsable de Contratacion Directa
(RCD) autorizdé el proceso de contratacién y aprobé el documento de
contratacién del proceso “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE TOLEDO - FASE (IX) 2023- ORURO” TERCERA
CONVOCATORIA, CcODIGO INTERNO: AEV-OR-DC023/23

v Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 18 de enero del 2024.

v Comisién de Evaluacién y Calificacién: La designacién de la Comision de
Evaluacién y Calificacién fue realizada mediante memorandum AEV/RCD/N®

006/2024 de fecha 29 de enero de 2024

v/ Presentacién de Propuestas: Hasta horas 09:30 de 24 de enero de 2024 se
presentaron los siguientes proponentes:

PROPONENTES | PRESENTACION.
. | FECHA HORA
1 CONSTRUCTORA Y CONSULTORA -
CRUZ HERBAS SR.L 29/01/2023 14:45
I ""“"‘“““"“‘""".Co'nstruygndo

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en DocUh‘\%K?éﬁuenosg
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presentacid en la fecha y hora establecida en Ia convocatoria, verificando la
cion de documentos sclicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas,

- IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacién de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reg1arjjento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicién de Material de
Construccidn vy Servicios de Consultoria para Disenar y Ejecutar Programas vy
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedié a revisar la informacién de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
CONTRATOS DESISTIMIENTO DE |
No PROPONENTES RESUELTOS A CONTRATOS A LA
LA FECHA FECHA
1 CONSTRUCTORA Y CONSULTORA | ‘
NINGUNO NINGUNO 1

CRUZ HERBAS S.R.L. | 1

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1).

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):

I
Ne PROPONENTES ‘ OBSERVACIONES l
1 | CONSTRUCTORA'Y CC;NRSLLJLTORA CRUZ HERBAS NINGUNO

Segln el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI): @f
N© PROPONENTES OBSERVACIONES
1 | CONSTRUCTORAY CC;NRS:-JLTORA CRUZ HERBAS NINGUNO

Segln el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3).

La Comisién de Evaluacién y Calificacion, procede a calificar las propuestas segun el sistema de
evaluacion establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:.

3. EVALUACION DE PROPUESTAS
La Comision de Evaluacién y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:
iConstruyendo
3.1 EVALUACION PRELIMINAR nuevos sUeR oS!

o e e w e e R RS
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En el marco del numeral 19 del Documento de Contratacidn Directa, se procede con

la verificacidén del

cumplimiento sustancial de los documentos presentados

determinando si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIOQ V-1a

EVALUACION PRELIMINAR

(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Objeto de la contratacion

Nombre del Proponente

Nimero de Paginas de la
propuesta

Propuesta economica

PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE TOLEDO - FASE (IX) 2023-
ORURO

[CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CRUZ HERBAS SR L.

124 paginas

Verificacion ‘s ..
Evaluacion Preliminar

REQUISITOS EVALUADOS (Acto de Apertura) (Sesién Reservada)
'PRESENTO S
st [ No | 29N [GoNTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS

1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta e 7 1-2 2

Identificacion del Proponente
2. Garantia de Seriedad de Propuesta v i e v

Formulario A-2a. Identificacion del Proponente 4 - v
4, Formulario A-3. Experiencia General y Especifica v S 11-14 p -

del Proponente. ' T,
5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal v 26-46 v
6. Formulario B-1. Propuesta Econdmica v 53-66 v !
7. Formulario C-1. Propuesta Tecnica v 4F v \
8. Formulario C-2. Condiciones Adicionales v 48 v i

De la revisién de la propuesta presentada por el proponente: CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
CRUZ HERBAS S.R.L., se pudo verificar que la misma cumple con el FORMULARIO A-1 ademas
FORMULARIO A - 4 Hoja de Vida del Personal, siendo que el personal propuesto se encuentra
HABILITADO, verificado por el sistema SIMCO.

Asimismo, de la revision realizada se pudo verificar que el proponente: corvsmﬁ#aﬂwygndo
CONSULTORA CRUZ HERBAS S.R.L.,, cumple con lo solicitado en los TDR’s y DCHUEVOS suenos!

e
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Por tanto; el proponente Tencichado CALIFICA y procede para la siguiente etapa de calificacion.
3.2 APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cgmp!imjgnto con el numeral 20 del Documento de Contratacién Directa, el método de se|eccn5n
y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Calidad, Propuesta, Tecnica y
Costo,

La evaluacion de propuestas se realizara en dos (2) etapas, con los siguientes puntajes:

v TERCERA ETAPA: Propuesta Econdomica (PE) : 30 puntos
v SEGUNDA ETAPA: Propuesta Técnica (PT) : 70 puntos

3.2.1. EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

Errores Aritméticos En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comisién de Evaluacién y Calificaciéon procedio con la
verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

~ FORMULARIO N° V-2 '
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

Obieto do | PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO
Comratacion DE TOLEDO — FASE (IX) 2023- ORURO” TERCERA
[CONVOCATORIA, CODIGO INTERNO: AEV-OR-DC023/23
PUNTAJE
VALOR LEIDO DE LA MONTO AJUSTADO POR PROPUESTA
PROPUESTA REVISION ARITMETICA ECONOMICA
N° NOMBRE DEL PROPONENTE (30 PUNTOS.)
p MAPRA (*) pr, = 220
CONSTRUCTORAY ;
1 E%NLSULTORA CRUZ HERBAS 2.808.579,738s | 2,.808.579,73 Bs. | 30.00
ML ¥ ™ |
(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta (pp) debe trasladarse a la casilla Montc
Ajustado por Revision Aritmética (MAPRA).

* Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta econdmica del proponente
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CRUZ HERBAS S.R.L., luego del calculo de errores
aritméticos, no presenta diferencias y su propuesta econdémica se encuentra dentro del precio

referencial.,

Determinacion del puntaje de la Propuesta Econdmica: En cumplimiento al

numeral 20.1 del Documento de Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion vy
Calificacion procedié con la evaluacion de la propuesta econdmica aplicando el

Formulario V-2

Aplicar la Formula:

PAMV » 30
T T pa,
Resultados Evaluacion Econdomica:
iConstruyendo
NUevos suenosl

P R W W e e e ) ~ = -y vn
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mpresa A: 30 puntos.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

Er:| cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2 Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica de los proponentes que
guedaron habilitados para esta etapa.

Verificacién de las condiciones minimas requeridas

La propuesta del proponente: CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CRUZ HERBAS S.R.L.,
fue evaluada considerando el cumplimiento de las condiciones minimas requeridas, aplicando la
metodologia CUMPLE/NO CUMPLE.

v Experiencia de la Empresa.

' EIPERIENCIAGENERL |
Debe contar con experiencia en actlvidades de |
construccién  y/o  de  consuitorias realiradas,l

relacionadas al rubro constructivo o capacitacién en . _
areas técnicas en el sector canstructive, contabilizada CUMPLE Formulario A-3
en los Ultimos 15 afios. de su propuesta

La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
general por un monto equivalente a 0.5 veces el
precio referenclal.

EXPERIENCIA ESPECIFICA
La experlencia especifica de |a Entidad Ejecutora sera
en temas relacionados a la construccion  de
edificaciones u obras simllares (infraestructura
urbana), capacitaciones o asistencia técnica en el CUMPLE
sector de construccion.
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
especifica por un monto equivalente a 0,25 veces el

Formulario A-3 |
de su propuesta |

|
precio referencial. !
|

v Experiencia del Personal clave de la Empresa.

o . ' IR ok , :
TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA) | :

Expcriencia Ge_mer_:-ll . . ' i | Formulario A-4 de su |
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o | propuesta '
técnica. CUMPLE

paginas 60-32 de

Tiempo minimo de experiencia especifica (en Meses): 24 su propuesta

meses.
EDUCADOR SOCIAL
Experiencia General: Formulario A-4 de su
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o el
técnica. CUMPLE , BIGHIESIA
' P ?l’ endo
Tiempo minimo de experiencia especifica (en Meses): 18 | i su A Y... -
meses. o et — § nuevosgrIenN0Ss
S s e T e T T e e T e e e s e T e e e S T T S TR T T———
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Experiencia General:
Toda su experienci

a en trabajos de su &rea profesional y/o

l

! Formulario A-4 de su

Continuando con la evaluacion técnica, en cumplimiento con el numeral 20.2

técnica. i roouesta
/ cumpLe | Proouesa
- | | paginas 95 96 de su
lempo minimo de experiencia ifi . 49 | propucsts
mesos. P especifica (en Meses): 12 !
v i " : .
Equipo, Maquinaria, Vehiculos y Otros.
RMANENTE
L e oy SRS T g,
. gagy | SR | Asnen
Camionet ! Camioneta Fiat
amioneta mayor o igual a 2350cc., todo i PLACA
1 | terreno en éptimas condiciones de . ! . : a LAC -
funcionamiento con un maximo de 10 afios Unid 2 | CUMPLE 5172RGB Rua
de antigiiedad E ! 2563613
‘ o - | Volgueta Sinotruck |
Volqueta o camién mayor o igual a 5.7 tn en PLACA :
2 | buenas condiciones de funcionamiento de Unid 1 CUMPLE [
una antigiedad de hasta 20 afios i 4729ECC Ruat I
| 2215504 i
| Formulario C-1 1
3 | Mezcladora de 120 It. Unid 2 CUMPLE | ' ormwano c , 5
su propuesia
' Formulario C-1 de
4 | Vibradora Unid 2 CUMPLE e aiakand
| Su propuesta
Formulario C-1 de
5 | Compactadora Manual Tipo Saltarin Unid 1 CUMPLE ‘ I i
su propuesia
e
! Motocncleta Super |
5 Motacicleta con un maximo de 5 afos de Unid 1 i Kingo PLACA
antiguiedad CUMPLE { 4377EDF Ruat
2059258
i io C-
7 | Generador eléctrico Unid 2 CUMPLE | Fomtan L1 de |
| supropuesta
" fii 5 —_—— | Formulario C-1de | {b
SISRICRagEs m | supropuesta |
9 | Otros

del

Documento de Contratacién Directa,

la Comisién de Evaluacion y Calificacion procede

con la evaluacidon de la propuesta técnica aplicando la metodologia Cumple/No Cumple

segun el formulario V-3.

, FORMULARIO V-3 .
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

CONSULTORA CRUZ

EXPERIENCIA
HERBAS S.R.L.

TCONSTRUCTORAY |

~ PROPONENTES

Proponente B Proponente C

Proponente D L
do

Cumple No

Cumple | No | CumFle [ No

Cumple No  |osl

e R e

W W W RS S W S W R e v . e
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L - cumple cumple " cumple | | cumple |
Formulario A-3 Experiencia ! | .
General y Especifica del v [ ‘
\Proponente. !
Formulario A-4 Hoja de = S| PR
Vida, del Personal v l
METODOLOGIA = - : = : i
(sefialar si cumple | (sefialar si cumple | (sefialar si cumple
CUMPLE/NQO CUMPLE CUMPLE o no cumple) o no cumple) o no cumple)
PROPONENTES 1
CONSTRUCTORA Y

Formulario C-1
(Llenado por la Entidad)

CONSULTORA CRUZ
HERBAS S.R.L.

Proponente B

Proponente C

Proponente D

Cumple

No
cumple

No Cumple

No

Cumple cumple

Cumple o

Objetivos v

cumple

Alcance

cumple

SIS FRp— s——

Metodologia

Organigrama

Métodos constructivos

Plan de trabajo

SISISISES] S

Equipo, maquinaria, vehiculos
y otros.

[
f

METODOLOGIA
{CUMPLE/NO CUMPLE

CUMPLE

(sefialar si cumple
o no cumpie)

(senalar si cumple
o no cumple)

(serialar si cumple

[
|
l
o no cumple) |

CONDICIONES ADICIONALES
Formulario C-2
(Llenado por la entidad)

| Puntaje
| Asignado

PROPONENTES

—

EONSTRUCTORA ¥

HERBAS S.R.L.

CONSULTORA CRUZ

PROPONENTE
B

PROPONENTE

!
PROPONENTE '

C D

Punéaje Obtenido

Puntaje
Obtenido

Puntaje
Obtenido

Puntaje
Obtenido

EXPERIENCIA
EJECUTORA. |
Cuando el proponente demuestre un mento superior|
al monto minima requerido en la experiencfa\
especifica, se aslgnara 2 Puntos por cada 0.5 veces,
adicionales, hasta un maximo de 10 puntos. (Para Ia‘
puntuacién solo se tomara en cuenta‘
experiencia en el Sector Publico) w

ESPECIFICA DE LA ENTI[DIS.D‘l

10

EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO(
DE AREA (ToA) ‘
Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales|
al sclicitado, hasta un maximo de 6 puntos \

EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL
Se asignard 1,5 puntos por cada 6 meses adiclonales
2l solicitado, hasta un maximo de 6 puntos

EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO
ALMACENERO
Se asignara un 1 punto por cada 6 meses adiclonales
2l solicitado, hasta un maximo cde 3 puntos.

NUMERO DE PERSONAL ADICIONAL
Se asignard 1 punta, por cada Constructor Albafil
adicional, hasta un maximo de 3 puntos, dicho
personal debera cumplir lo requerldo en el TDR.

PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO
Se asignard 1 punto, por cada Constructor Albafill
femenino, hasta un maximo de 2 puntes, dicho
personal deberd cumplir lo requerido en el TDR.

e

A

iConstruyendo
nuevos SUENOS!

TERTTLNE " e B N

e e

e

e e A 8

iy -

>
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'eQuIPOS/MAQUINARIA, VEHICULOS y OTROS

lLa calficacion se realizard al Equipo Permanente

ipropuesto de acuerdo al siguiente detalle:

[+ Ala Propuesta que oferte mis Camionetas se |e
asignara 2 Puntos, al resto de propuesta se
asignara el puntaje directamente proporcional. '

*A la Propuesta que oferte més Volquetas y/o Camiones

se le asignard 3 Puntos, al resto de propuesta se

asignara el puntaje directamente preporcional,

]

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES
ADICIONALES

35

22

(sumar los
puntajes
obtenidos de
cada criterio)

(sumar los
puntajes
obtenidas de

cada criterio)

(sumar los |

puntajes |
obtenidos de

cada criterio)|

Nota: La Comisién de Ey?luacién y Calificacion obligatoriamente, debera realizar Ia justificacion del puntaje obtenido!
producto de la evaluacién, por cada condicién adicional propuesta de cada proponente. |

RESUMEN ; DE LA PUNTAJE CONSTRUCTORA Y i
EYALUACION ASIGNADO CONSULTORA CRUZ PROPONENTE B PROPONENTE C PROPONENTE n l
TECNICA HERBAS S.R.L. i
Puntaje de la evaluacion a5 35 (si cumple asignar | (si cumple asignar | (si cumple asignar |
CUMPLE/NO CUMPLE | 35 puntos) 35 puntos) i 35 puntos)
Puntaje de las |

Condiciones Adicionales a5 e . - !
PUNTAJE TOTAL DE LA rEeEE ) !
EVALUACION DE LA

PROPUESTA  TECNICA 70 57 '

(PT) |

3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAIJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contratacion Directa, la
Comisiéon de Evaluacién y Calificacion ha determinado el puntaje total aplicando el
formulario V-4

FORMULARIO V-4 ’ _
RESUMEN DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA Y TECNICA
Los factores de evaluacion deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:

; . PUNTAJE
ABREVIACION DESCRIPCION ASIGNADO
PE Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Econdmica 30 puntos
PT Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Técnica 70 puntos
PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 100 puntos
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CRUZ
p HERBAS S.R.L.
RESUMEN DE EVALUACION e
EMPRESA A EMPRESA B
Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta 30 punto
Econdmica Sisdnais
Pgntgje de la Evaluacion de la Propuesta 57 puntos
Tecnica
PUNTAJE TOTAL 87 puntos lstruyendo
nuevos sUenos!

L B T T O Y T e T B e e e &

...............
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De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa

CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CRUZ HERBAS S.R.L. obtuvo 87 sobre 100
puntos, resultando ser la mejor calificada en el presente proceso de contratacion.

4, CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacidn realizada, se concluye que la propuesta presentada por el proponente
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CRUZ HERBAS S.R.L., alcanzé un puntaje 87 sobre

100 puntos y cumplié con la mayoria de las condiciones establecidas en el DCD, resultando
calificado en el presente proceso de contratacion.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa del PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE TOLEDO - FASE (IX) 2023-
ORURO” TERCERA CONVOCATORIA, CODIGO INTERNO: AEV-OR-DC023/23, por

un monto de 2.808.579,73 Bs.. Dos Millones Ochocientos Ocho Mil Quinientos
Setenta y Nueve 73/100 bolivianos, por un plazo de ejecucion de la consultoria de 150
(Ciento Cincuenta) dias calendario computables desde la orden de proceder emitida por el
Inspector del Proyecto a la CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CRUZ HERBAS S.R.L. con
Representante Legal Sra. XIMENA CRUZ HERBAS CI.5774020 , por haber obtenido
87 puntos, de acuerdo a su propuesta presentada y haber cumplido con los requisitos
establecidos en el Documento de Contratacién Directa DCD y los Términos de Referencia.

Sin embargo, en su condicion de RCD, podra aprobar el presente informe y sus recomendaciones
o solicitar su complementacidn o sustentacion, conforme establece el inciso d), del Articulo 22, de!
Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Materia! de Construccion y Servicios de
Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda, aorobado
mediante Resolucion Administrativa N°010/2022.

Es cuanto informamos para fines consiguicntes.

Por la Comisidn de Evaluacion y Calificacion:

VPC/GRRC

iConstruyendo
nuevos SUIeNOS!



